РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАБЛЫКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   МОЛОДОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля  2018 года                                                                                                         № 3
с. Молодовое

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры
Молодовского сельского поселения
на 2018–2020 годы»
В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышение эффективности муниципальной политики в сфере культуры администрация Молодовского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры Молодовского сельского поселения на 2018–2020 годы» (далее – Программа).

           2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

           3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава поселения

                                                                              В.В.Рамощенкова

            Приложение
 к постановлению администрации
Молодовского сельского поселения

от 15.02.2018. №3
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МОЛОДОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ»

НА 2018-2020 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	- «Развитие культуры в Молодовском сельском поселении »

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ  ПРОГРАММЫ
	- Администрация Молодовского сельского поселения

	УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

	- Администрация Молодовского сельского поселения

- Молодовской сельский дом культуры

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- организация полноценного культурно-просветительского досуга населения;

- обеспечение равных возможностей доступа к культурным ценностям для жителей сельского поселения;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	- обеспечение качественного уровня работы сельского Дома культуры и его достойного места в социокультурной среде сельского поселения;

- обеспечение пожарной безопасности сельского Дома культуры

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ

	- количество посещений досуговых мероприятий учреждений культуры;

- количество формирований самодеятельного народного творчества, действующих на базе Молодовского СДК;

- число участников формирований самодеятельного народного творчества, действующих на базе Молодовского СДК;

- доля работников учреждений культуры, прошедших обучение и повышение квалификации, в общем количестве работников указанных учреждений;

- площадь отремонтированных помещений СДК;

- обеспечение доступности маломобильных граждан к услугам учреждений культуры;

- оснащение СДК современным оборудованием.

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	- Программа реализуется в один этап с 2018 по 2020 год

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ

	- Планируемые финансовые затраты на реализацию Программы составят-   100 тыс. руб.

Из  них:

    2018- 40 тыс.руб.

    2019- 30 тыс.руб.

    2020- 30 тыс.руб.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- увеличение количества посещений досуговых мероприятий Молодовского СДК;

- увеличение количества формирований самодеятельного народного творчества, действующих на базе Молодовского СДК;

- увеличение числа участников формирований самодеятельного народного творчества, СДК;

- ежегодное обучение и повышение квалификации работников учреждений культуры;

- увеличение количества помещений  в которых проведен капитальный ремонт;

- обеспечение доступности маломобильных граждан к услугам учреждения культуры;

- оснащение Молодовского СДК современным оборудованием

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в

сфере культуры, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Муниципальная политика в сфере культуры ставит перед собой задачи развития человеческого потенциала, обеспечения равного доступа всех граждан к культурным ценностям и ресурсам. Тенденции современного общества действительно обеспечивают человеку свободу выбора. Однако среди множества возможностей, предоставляемых личности обществом и государством, человек самостоятельно может выбирать как конструктивные, так и деструктивные жизненные стратегии.

В результате, с одной стороны, задача муниципальной политики в сфере культуры заключается в предоставлении и обеспечении свободы выбора, возможности культурного творчества, права на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, с другой стороны, необходима активная деятельность, направленная на укрепление духовно-нравственных и патриотических принципов в общественном сознании.

К числу приоритетов в развитии инфраструктуры отрасли культуры относится обеспечение доступности и повышение качества предоставляемых населению услуг и созданию условий для организации досуга и обеспечения населения услугами организаций культуры.

Учитывая, что учреждения культуры на селе являются практически единственными центрами, позволяющими жителям участвовать в культурной жизни, немаловажно, чтобы они отвечали современным требованиям технической оснащенности. Важнейшим условием доступа населения к информации является оснащение учреждений культуры средствами массовых коммуникаций.

Совершенствование деятельности учреждений культуры предполагает решение целого ряда организационных, методических и финансовых проблем:

недостаточность использования новых технологий социокультурного развития в деятельности муниципальных учреждений культуры;

несоответствие материально-технической базы учреждений культуры современным нормам и требованиям, социокультурным ожиданиям населения.

Разнообразные формы культурно-досуговой деятельности развиваются на основе традиционной и современной сельской культуры и выполняют важную социальную функцию: повышение качества жизни населения, укрепление его физического и духовного здоровья, преодоление явлений антисоциального поведения – преступности, наркомании, алкоголизма. Участие населения в культурно-досуговых мероприятиях способствует самовыражению и развитию личности независимо от места и характера работы, а также служит важным средством социально-психологической адаптации человека в обществе.

Изношенность оборудования – также повсеместная проблема клубно-досуговых учреждений. В настоящее время отмечается износ механического оборудования и одежды сцены, нехватка звуковой и осветительной аппаратуры, видеоаппаратуры и музыкальных инструментов.

Исходя из общей характеристики текущего состояния сферы культуры и ее отдельных составляющих, основных проблем развития отрасли следует, что решить вопросы повышения качества услуг в сфере культуры, развития и реализации культурного и духовного потенциала жителей поселения возможно только путем объединения усилий органов государственной власти и местного самоуправления, муниципальных учреждений культуры, а также с привлечением внебюджетных средств. Программно-целевой метод позволит обеспечить эффективное использование бюджетных средств в соответствии с приоритетами социально-экономического развития поселения.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере культуры установлены следующими стратегическими документами и нормативными правовыми актами:

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р);

Государственная программа Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 2013 – 2020 годы (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 2567-р).

указы и поручения Президента Российской Федерации в сфере культуры;

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:

повышение доступно​сти, качества, разнообразия и эффективности услуг, предос​тавляемых в сфере культуры, преодоление отставания и диспропорций в развитии культуры;

развитие самодея​тельного художественного творчества;
укрепление единого культурного пространства на основе духовно-нравственных ценностей и исторических традиций народов, проживающих на территории поселения;

создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации дополнительного образования детей в сфере культуры, культурного досуга населения;

обеспечение инновационного развития отрасли культуры посредством применения современных социокультурных и информационных технологий;

развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры, создание оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в данных учреждениях;

повышение социального статуса работников сферы культуры, в том числе посредством обеспечения достойной оплаты труда работников культуры как результата повышения качества оказываемых ими услуг;

развитие и сохранение кадрового потенциала сферы культуры на территории поселения.

Целью Программы является:

 - организация полноценного культурно-просветительского досуга населения;

- обеспечение равных возможностей доступа к культурным ценностям для жителей сельского поселения;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры

Достижение указанной цели предполагается посредством решения следующих взаимосвязанных и взаимодополняющих задач:

- обеспечение качественного уровня работы сельского Дома культуры;

Реализация Программы позволит к 2019 году достигнуть следующих основных результатов:

- увеличение количества посещений досуговых мероприятий учреждений культуры;

- увеличение количества формирований самодеятельного народного творчества, действующих на базе Молодовского СДК;

- увеличение числа участников формирований самодеятельного народного творчества, действующих на базе Молодовского СДК;

- увеличение количества помещений СДК, в которых проведен капитальный ремонт;

- обеспечение доступности маломобильных граждан к услугам учреждений культуры;
3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2018- по 2020 год.
4. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы):

- количество посещений досуговых мероприятий учреждений культуры;

- количество формирований самодеятельного народного творчества, действующих на базе Молодовского СДК;

- число участников формирований самодеятельного народного творчества, действующих на базе Молодовского СДК;

- количество помещений СДК, в которых проведен капитальный ремонт;

- количество помещений СДК, в которых проведены мероприятия по обеспечению доступности маломобильных граждан к услугам учреждений культуры;

- оснащение СДК  современным оборудованием, в общем количестве указанных учреждений
5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет – 100,0 тыс.руб. Из  них:

    2018- 40,0 тыс.руб.       2019- 30,0 тыс.руб.       2020- 30,0 тыс.руб..

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

6. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.